<sup>11</sup> V. Salmas. de Hellenist. p. 409. sq. qui hoc inde demonstrare conatur, quod Orpheus, Musæus, Pherecydes, Hellanicus, et alii antiquissimi scriptores non dicantur Ionice, aut Attice, aut Æolice, aut Dorice, sed Græce, i. e. Ἑλληνικῶν sive Ἑλληνιστῶν, scripsisse. Quod quidem argumentum, etsi non admodum certum putabam, (v. paulo post not. 17-19.) non tamen infrixi aut convelli posse arbitror loco Diodori Sic. 3. 67. ubi Orpheus, ut Linus et Pronapides, legitur in scribendo usus esse τοις Πελασγικοῖς γράμμασι. Nam Pelasgi videntur primi, et jam ante Cadmum, postquam semel Hellenum linguam didicerant, (qua de re cf. Salmas. I. l. p. 281.

eadem erat cum Attica, et Dorianam s. *Æolicam*.<sup>1</sup> Nam terra Attica, ita dicta ab Attlide, Cranai filia, cum aliis olim nominibus appellata fuisse,<sup>2</sup> primum Ionia vocata est ab Ione, Xuthi filio, Hellenis nepote,<sup>3</sup> et *Æolicam* ac Dorianam dialectum priscis temporibus unam eademque fuisse, praeter Strabonis locum modo laudatum, etiam ex eo apparet, quod Pindarus *Æolice* se scribere dicit,<sup>4</sup> quem tamen veteres scriptores tradant usum esse Dorica dialecto,<sup>5</sup> vel communi.<sup>6</sup> Posteaquam vero Iones, vel inopia coacti,<sup>7</sup> vel ab Achaeis s. Lacedæmonibus pulsi,<sup>8</sup> duce Neleo<sup>9</sup> eanam regionis in Asia maritimæ partem, quam antea Cares et Leleges incolebant,<sup>10</sup> occupaverant, lingua eorum cum solo mutata fuit, et differre ab Attica cœpit. Hæc enim regis, in qua duodecim urbes condiderunt,<sup>11</sup> Ionia dicta fuit, et lingua eorum Ionica. Eadem ratione cum paulo ante etiam *Æoles*<sup>12</sup> in Asiam migrassent, ibique occupata regione, cui nomen antea fuerat Mysia, multas ad Hellespontum urbes condidissent,<sup>13</sup> tota illa regio nominata fuit *Æolis*, et nova dialectus orta est, quæ proprie dicebatur *Æolica*, cum antea, dum in Europa versarentur *Æoles*, eadem cum Doribus lingua usi fuisse.<sup>14</sup> Locorum enim diversitatem atque mutationem, ut commixtionem plurium populorum, magnam etiam invehere linguarum differentiam, quis ignorat? Ceterum hæc omnia propterea explicare studui, ut viam mibi munirem ad constituendam atque definiendam veram et propriam dialecti in universum spectatae notionem.

§. 4. Ex iis enim, quæ dicta sunt, videtur satis intelligi posse, dialectum non esse posse neque dici, nisi constet, esse populum quendam, certis finibus circumscripsum et ab aliis populis separatum, qui tali loquendi ratione, quam dicimus dialectum, utatur. Quod quidem est unum ex iis, quibus dialecti naturam contineri atque censeri, non solum e præceptis veterum grammaticorum, verum etiam ex ipso nomine dialecti, appetat. Nam vocabulum διάλεκτος, quod proprie est adjективum, derivatum a verbo activo διαλέγειν, h. e. discernere, significat discretum ac differentem.<sup>15</sup> Cum igitur ita positum legitur, ut indicet linguam, qua natio a natione discernitur,<sup>16</sup> constat intelligi debere vocabulum γλῶττα. Eodem modo efficitur illa notio, qua dialectus esse dicitur loquendi ratio ejusmodi, qua inter se discernuntur populi eadem lingua utentes. Atque hac notione utimur hoc loco. De qua eadem vocabuli vi præceperunt multi veterum grammaticorum, ut Gregorius l. l. p. 3. quo loco quamvis nunc legatur: διάλεκτός ἐστιν ἴδιωμα γλώσσης, η διάλεκτός ἐστι λεξις ἴδιος χαρακτῆρα τύπου εμφάνισσα:<sup>17</sup> tamen certissimam esse puto Koenii post Salmasium<sup>18</sup> emendationem, qui pro τύπου legendum esse docuit τόπου. Nam non solum ipsa rei natura hanc lectionem confirmat, quoniam, ut ostendimus, nulli unquam dialectus reperta fuit, aut potuit reperiri, sine populo aliquo vel loco, cui illa familiaris esset, et quoniam e lectione τύπου sensus commodus elici nequit, cum χαρακτῆρα τύπου non nisi per ineptam tautologiam possit explicari,<sup>19</sup> verum etiam locus extat apud Clementem Alexandrinum,<sup>20</sup> in quo diserte legitur τόπου. Consentient item alii, qui ita dialecti naturam explicant, ut τόπου legi debere pateat in illo loco Gregorii.<sup>21</sup>

§. 5. Jam paucis quoque alterum illud, quod ad dialecti naturam pertinere putamus, videtur esse explicandum: nempe dialecti ingenium in singulorum magis quam in conjunctorum verborum diversitate cerni, qua quidem totius alicujus populi vel civitatis communis sit, et quæ vel ex aliqua vocabuli ejusdem immutatione oriatur, per literarum et syllabarum transpositionem, additionem, detractionem, earundemque ut generum,

p. 404. sq. et passim) literarum figuras, quibus verba Gr. pingerent, invenisse. V. Montfaucon diss. de priscis Græcorum et Lat.

<sup>1</sup> Strabo 8. p. 333. τὸν μὲν λέξα τὴν τοπικὴν Ἀθῆνας τὸν αὐτὸν φαμεν, τὸν δὲ Δωρίδα τὴν Αἰολίδα.

<sup>2</sup> V. Strab. v. p. 397.

<sup>3</sup> V. Herodot. 1. 1. et 1. 143. 7. 94. Strab. 1. 1. et p. 298. Eustath. ad Dionys. Perieg. p. 109. (ed. Henr. Steph. 1577. 4.) cf. Abollodor. 1. 7. 9. et Potter. ad Ieronim. oeo. Ceterum Plato in Euthydem. 1. 1. opp. p. 302. D. et Steph. Byz. in v. τοπικόν, dum

<sup>4</sup> Olymp. 1. 164. v. Phavor. in v. Αἰολίδης.

<sup>5</sup> Ut Pausan. 9. 55. p. 757. ed. Hubn. et Suidas in v. Ηρόδοτος, etiam Pindarus ipse Olymp. 1. 26.

<sup>6</sup> V. Jo. Grammaticus de dialectis p. 883. Ne vero quis miretur, communem Pindaro dialectum tribui, efficiet Jamblichii locus de vita Pythag. c. 34. & 243. ubi Orpheum dicit scriptisse Dorica dialecto, quæ eadem fuerit vetustissima. Dorica enim dialectus vi. 34. Certe ut alia, quæ e superioribus colligi possunt, argumenta taceamus. Orpheus floridoz putatu. 30. vel 40. ante bellum Trojae annos. (v. Lambec. prodrom. hist. literar. 2. 4. 4. 1) Αἴολις autem migratio, ante quam Dores vel Thessaliam incoluerunt et Hellenica lingua usi videntur, vel ita Αἴολις mixti vivebant, ut eorum lingua a lingue Αἴολi non diversa fuisse putanda sit, facta est manifesta, nam næc non alia sit, nisi antiqua Macedonica s. Hellenica.

<sup>7</sup> V. Theod. 1. 1. V. Herod. 1. 14. Strab. 8. p. 333. Isocr. panegyr. cap. 34.

<sup>8</sup> V. Marm. Oxo. 1. 42. Herod. 9. 96. Strab. 14. 1. 622. Pausan. 7. 2. Αἴολις. V. H. 8. 6. cf. Cailliau. II. in Dian. 226. sq. ibique bendum sit, Ηρόδοτος οὐταντε διηγεῖται Davis. ad Maxim. Tyr. 32. p. 680. Ηρόδοτος scribitur v. c. apud Plutarch. de gloria Αθηναίων. 58.

<sup>9</sup> V. Herod. 1. 142. Strab. 7. p. 321. <sup>10</sup> V. Herod. 1. 143. 145. sq. cf. Veil. Patere. 1. 4. Sed Ηρόδοτος rectius scribit hoc nomen, iudicent etiam Bruch. locit. in analiecta p. 84. 97. 98. Fuit autem Codri filius. v. Herod. 1. 143. 145. sq. cf. Veil. Patere. 1. 4.

<sup>11</sup> Ita dicti ab Ηρόδ. Hellenis filio. (v. Steph. Byz. in v. Αἴολις, et Apollodor. 1. 1.) Harum gens late fuit diffusa. Nam Graeci extra Isthmus euntes, preter Athenses et Negurras et Dorienses Farnesi accedit, Strabonius etiam stile dicebatur Αἴολες. (v. Strab. 8. p. 283.) Antiquæ autem temporibus Beotiæ quoque appellati fuerunt Αἴολες, et Θεσσαλio incolentes. v. Panep. 10. 3. p. 816.

<sup>12</sup> Nempe ante migrationem illam, cum præter James etiam Αἴολες ad Ηρόδοτον Feioponnesum incoluerint, mox pulsis ab Achæis filia, name: Λευκε, cœntur, (v. Steph. Byz. et Apollodor. 11. 11.) octocepsim fere pars Trojam captum anno delocuti fuerant in Peloponnesum ab Heraclide. v. Thucyd. 1. 12. et Strab. 1. 1. et Clem. Alex. Stromm. 1. p. 327. B. et p. 838. B.

<sup>13</sup> Non quicquid neptani potest ac puerile habeat et alterum de nominis γλῶττα eligendi observationem: en casu. <sup>14</sup> Non enim a verbis *πέμψει* sic legitur in Aristotelis libello de poet. ut c. 4. n. 20. ad Ηρόδοτον. <sup>15</sup> Οὐταντε διοικητὸν et orationem, etiam sermonem atque colloquium. <sup>16</sup> Οὐταντε διοικητὸν et orationem, etiam sermonem, et colloquium. <sup>17</sup> Οὐταντε διοικητὸν. Hec enim ergo ista vocabulū διοικητὸν vis apparat p. 166. et 172. 17. ap. Clem. Alex. Stromm. 7. p. 709. D. et 18. que dicunt homines bibentes et epulantes. Sed alterius observationis utilitas apparet ex eo, quod invencionis ap. veteres scriptores loci, in quibus posse potius quam γλῶττa supplere recte posse. Aristoteles certe (hist. anim. 4. 9.) διοικητος definit τὸν γλῶττa τῷ πλήρῳ διοικητo, atque adeo dialectum intelligi vult de voce humana et articulata. Et Plutarchus in Coriniano c. 38. habet

<sup>18</sup> In loco Clementis Alex. sunta §. 1. not. 3. aliato, apud Diidor. Hist. 1. 37. τὸν Ηρόδοτον διοικητo. Strab. 6. p. 938. D. τὸν Αἴολην διοικητo. Plutarch. in Antonio c. 17. τὸν γλῶττa-διοικητo καὶ τὸν διοικητo τὸν διοικητo.

<sup>19</sup> Hoc enim modo legitur hinc definitio in etiis grammaticorum veterum de dialecti libellorum editionibus, ut in Plutarchi Grammatici de dialecti libello p. 360. etc.

<sup>20</sup> In commentator. de Helenist. p. 62. 126. 450. ubi simul probabilem causam attert, cur grammatici receutiores—nam erat nulla gens, cui peculiariter tribui posset dialectus illa, quæ dicitur communis, quam tamen et ipsam comprehendere

<sup>21</sup> Nam τύπωμα apud Eurip. Phoen. 165. in Scholliis Cantab. explicatur nomine χαρακτῆρα.

<sup>22</sup> Clem. Alex. Stromm. 6. p. 678. B. διάλεκτον ὡρίζεινται Λέξεις οὐτελουμενη, et ibidem paulo ante, διάλεκτος, inquit, λόγος quin fero idem significet, quod χαρακτῆρα τόπου, nemini putamus dubium fore.

numerorum, casuum, modorum, temporum, spirituum, accentuum, permutationem, atque per notionum vocabulis subjectarum differentiam, vel ex alius omnino vocabuli usu, quo populus aliquis eandem rem significare soleat, quæ ab alio populo significetur alio.<sup>1</sup> Nam cum tanta sit in hominibus sentiendi cogitandique diversitas, ut nemo fere eadem plane cum aliis ratione fingat et conjungat notiones a sensibus menti oblitas et ratiocinando perfectas: facile intelligitur, cogitari nequaquam posse totum aliquem populum, qui eodem omnino modo et ordine, quo alius ejusdem gentis populus, verba animi sententiam declarantia collocet atque componat. Et quanquam quædam verborum compositiones atque structuræ, quæ σχῆματα λόγου vocantur a grammaticis, inveniuntur magis alicui dialecto usitatæ ac poene peculiares fuisse, quam alii:<sup>2</sup> tamen cum paucissimæ fuerint, non dignæ videntur, quibus, vel per se et solis, vel saltem præcipue, distinguatur aliqua dialectus ab alia, quam tali syntaxi constet caruisse. Dialectus igitur, quam ex iis, quæ a nobis disputata sunt, intelligi potest recte dici idioma linguæ certo quodam in loco et apud certum quendam populum, qui illo distinguatur ab aliis populis atque locis, usitatum, cuius omnis proprietas in verbis singulis potissimum posita sit, non in conjunctis,<sup>3</sup> differt a stylo et γλῶττῃ. Stylus enim est forma loquendi singulorum quorundam hominum propria, et γλῶττα, quod vocabulum etiam aliter usurpari scio,<sup>4</sup> cum quidem dialecto oppouitur, significat linguam, qua in universum tota aliqua utitur gens, ita ut singuli gentis illius populi ac civitates pluribus vel paucioribus linguæ ejusdem mutationibus efficiant non novas linguas, sed linguæ communis differentias, quas dialectos appellari vidimus. Dialectus enim semper similitudinem aliquam servat ejus linguae, cuius ipsa quasi filia et propago est. Quapropter vel ipso Strabone auctore,<sup>5</sup> non plures proprie quam quatuor numeratae sunt Græciæ dialecti, quanquam sequentibus temporibus addita fuit a grammaticis quinta, διάλεκτος κοινή s. Ἐλληνική,<sup>6</sup> quæ scilicet proprie quidem reliquarum quasi mater et Hellenibus antiquis peculiaris fuisse, sed extincto posthac prisca Hellenum gentis nomine, ne digna quidem judicata a Strabone, quæ dialectus appellaretur, quia quatuor illi populi, ex vetusta gente Hellenica orti, in universum quidem nondum illa uti desierant, sed ita eam flexerant variis modis atque mutaverant, ut novis nominibus significanda videretur, prout singuli populi consensissent de ea mutanda. Sed nec singulæ tantum nationes et regiones peculiarem sibi quæque dialectum vindicarunt, verum etiam civitates singulæ, insulæ, atque loca. Et illius quidem generis dialecti, quæ, ut diximus, non nisi quatuor ab antiquis numeratae fuerunt, commode vocantur ἑθνικαι vel γενικαι s. εἰδικαι. Inprimis autem Doricæ dialecti multæ fuisse leguntur ὑποδιαιρέσεις τοπικαι,<sup>7</sup> cujus generis sunt dialecti Lacedæmoniorum,<sup>8</sup> Cypriorum,<sup>9</sup> Syracusanorum,<sup>10</sup> Sicyoniorum,<sup>11</sup> Siculorum,<sup>12</sup> Tarentinorum,<sup>13</sup> Amyclæorum,<sup>14</sup> Eretriensium,<sup>15</sup> et aliae,<sup>16</sup> quarum glossæ nonnullæ explicantur in lexico Hesychii, et in aliorum grammaticorum veterum libris.

§. 6. Quæ cum ita sint, neminem opinor admodum esse miraturum, qui me statuere legerit, fuisse etiam aliquando peculiarem aliquam dialectum Alexandrinam. Nam linguam quidem Gr. jam a Psammiticho in Ægyptum invectam fuisse docet Herodotus,<sup>17</sup> qui sua quoque ætate superfuisse dicit, qui ex illa Psammitichi institutione linguam Gr. callerent, ejusque agerent interpretes. Quod linguae Gr. in Ægypto studium num post Herodoti tempora viguerit, an perierit, equidem dijudicare non audeo; non tamen omnino linguae illius scientiam sequentibus temporibus evanuisse, verisimile videtur ex eo, quod philosophi Græci discendi causa se in Ægyptum contulisse leguntur,<sup>18</sup> e quorum consuetudine non absurde putantur Ægyptii hausisse aliquam Gr. ling. cognitionem. Etsi enim Ægyptii non solum Pythagoræ temporibus ita sibi abstinentum putabant a consuetudine cum Græcis, ut illi non nisi amputato præputio liceret cum Ægyptiorum prophetis familiariter congregandi,<sup>19</sup> verum etiam hic idem mos ab iis in communi vita diligenter servabatur Herodoti ætate:<sup>20</sup> tamen hic ipse historicus profitetur,<sup>21</sup> inde a Psammitichi temporibus certiora se de rebus Ægyptiorum narrare posse propterea, quod Græci, Cares, et Iones, qui scilicet accurate omnia consignarent, admixti illis fuerint, et alio loco<sup>22</sup> narrat, Amasin regem adeo studiosum Græcorum fuisse, ut Græcis in Ægyptum venientibus Naucratin oppidum daret habitandum, et feminam Gr., Ladiken, uxorem duceret. Unde saltem appareat, non plane abstinuisse Ægyptios a consuetudine Græcorum. Sed utut sit, nostra non magnopere hoc loco interest. Ad seriora tempora descendendum videtur. Postquam enim Alexander Makedo magnam terrarum orbis partem, ipsamque adeo Ægyptum, victricibus armis subegerat et occupaverat, quam facile et poene necessarium fuerit, ut linguae Gr. studium ubique vehementer augeretur, nemo non intelligit, imo ita inter omnes hac de re constat, ut agere rem actam nolimus. Nobis potius ostendendum est, Alexandrinos quoque non solum Gr. locutos esse,<sup>23</sup> verum etiam peculiaris Gr. ling. dialecto usos.

§. 7. Scilicet quæ jam supra §. 1. breviter tradidimus de colonis Alexandriam deductis, ea paulo uberiorius ex iisdem, quos ibi laudavimus, scriptoribus narrata rem optime videntur posse illustrare. Alexander enim non tantum pari cum Macedonibus jure uti permisit Judæos in urbe nuper condita Alexandria, sed etiam regi

<sup>1</sup> Cf. Jo. Grammat. in laudato libello p. 365. ubi hæc leguntur: νοῦται δὲ οὐ διάλεκτος τριχώτις κατὰ οὐλού ὄνοματος ἀλλαγῆν, — κατὰ μύρος τι, πτοι κατὰ πρόσθετον, η κατὰ ἀραιρούν, η κατὰ μετάθετον, — κατὰ συμβιβνός, πτοι κατὰ προσῳδίαν, η κατὰ πνιγμα.